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Politika mira i politika rata. 
D. - Ministar vanjskih poslova na­

fte države g. dr Voja Marinković 
potpisao je ugovor o prijateljstvu aa 
Francuskom. Na tome paktu radilo 
se dugo vremena i konačno je ro­
đen. 

Mi se iskreno veselimo svakome 
činu bratstva narodfi, jer to vodi ka 
miru. Trebalo je da dođe jedan 
strašni rat i da stotine hiljada ljudi 
padnu kao žrtve. Trebalo je da na-
dođe uništenje gospodarstva, opća 
poslijeratna kriza i sve ono zlo, koje 
donafta rat, i jedva u neke nekavice 
narodi su — u mnogo slučajeva 
nesvijesno — počeli osjećati, da je­
dino u mira ili, da tako kažemo, u 
formalnom, djeiimičnome miru — a 
neklan ju , postoji zalog ljepše bu-
b u ć n o s t i ljudskoga društva. 

čemu da se liudi tuku, ubijaju, 
krvare? Zar mačem ili ratnom teh­
nikom da si prisvoje pravo i prav­
da? I Ta to je očevidno proti vurije-
čje. U ratu odlučuje sve drugo, a 
najmanje pravda. Odlučuje sila, a 
Pascal je lijepo kazao, da je sila 
bez prava nasilje. Pobijedi li strana, 
koja ima pravo, dobitak je na pra­
va malen, a pobjedi li nepravda, 
gabitak je vidljiv. A a oba slučaja 
nastupaju teške ratne posljedice, koje 
donašaju nove krize, nove sporove, 
radi rješenja kojih treba ponova po-
seći sa oružjem. Nastaje kovrtljaj. 
Uvijek isto. Uvijek klanje. Tuku se 
ljudi, da obrane Pravda, a Pravda 
u kata drhće. 

Ne bojim se, da će me tko na­
zvati defetistom, ako kažem, da da­
našnji način mišljenja i rasuđivanja 
ne odgovara najprimitivnijim socijal­
nim zahtjevima; ne bojim se, da ću 
dobiti anatemu, ako kažem, da za 
me danas nijesu junaci hrvatskog i 

srpskog naroda razbojnik Musa Ke-
sedžija i pijanica Marko Kraljević. 
Možemo i dalje ići i kazati, da je 
doba, kad se »u ime Ni < Ije" oprav­
davala svaka nacionalna pogrješka ili 
mana, davno prošlo. Budimo istini 
vjerni i pravedni prema sebi i bli­
žnjemu ne samo po krvi i jezika, 
nego i po oblika i duši. Uklanjanje 
pogibelji klanja samo je jedan mali 
dio mirovne politike, i ako je važan i 
potrebit. No rat nije sam sebi uz­
rok I Treba ukloniti svo ono zlo, što 
je uzrokom klanju. Treba da bude­
mo pravedni ne samo onda, kad je 
to nama u korist, nego i kad može 
naš lični ili skupinski egoizam da 
bude pogođen. Mi vičemo na ne­
pravdu, po kojoj je preko pola mi­
lijuna Hrvata i Slovenaca bilo pri-
suđeno Italiji, a nema sumnje, da 
bismo kliktali, da nam je uspjelo 
dobiti ne Soču za granicu, nego 
Tagliamento, pa da je jednom isto 
takvom nepravdom pripao velik broj 
ljudi dragoga nacionalnog osjećaja 
našoj državi. Mi, koji toliko vičemo 
na glasoviti Salandrin Sacro egoismo, 
koji smo ogorčeni protivnici fašisti­
čkoga vjerovanja — upali bismo u 
to isto fašistiško vjerovanie, koje 
kaže, da je egoizam do krajnih gra­
nica dobar i avet 

I dok takvoga mišljenja ne ne­
stane, nema pravoga, a ne samo for­
malnoga mira. Gospodo, koja vo­
dite politika, priskrbite, da narod 
odbaci iz raku oružje, ali postarajte 
se, da bade razoružan i njegov duh! 
imate primjer u Češko-SlovaČkoj re­
publici, gdje su si krvni neprijatelji 
Nijemci i česi dali ruke. Učinite, da 
i na našem jngu prema Bugarskoj 
dođe do stvarnoga mira. Sve može 
pravednost i demokratijal I ne su­
mnjamo, da će one pobijediti I 

Zadnje izjave gospodina načelnika. 
Otkada je položaj g. Kožula, kao 

gradskoga načelnika, postao kritičan, 
on je nalazio potrebitim, da dade 
često Štampi rasne izjave. Većinom 
sa te izjave zvučile, kao da bi se on 
na načelničkoj stolici osjećao do u 
vječnost nepokolebivim. Zadnje izja­
ve ne zvuče više tako. Prije bismo 
rekli, da je to radije labudov pijev. 

Zaslužuje, da se malo na njih 
osvrnemo, tim više, ito on nije ovo­
ga puta samo u svoje ime progovo­
rio, nego i u ime nekih • ozlovolje­
nih i ogorčenih vlasti 1 ? I ? Da li je 
on tim vlastima napravio takvom 
izjavom osobitu uslugu, sumnjamo. 
Osobito kad pomislimo, da nije ni 
u m sebi, jer je građanstvo još više 
izazvao na zasluženi odgovor. Ipak 
teško nam je uopće vjerovati, da su 
ga te vlasti ovlastile, da u ime nji­
hovo govori 1 da bade tumačem nji­
hove zlovolje i ogorčenosti. Stojeći 
na Čisto zakonskom stanovištu opće 
je pravilo, da vlasti u pitanjima op­
ćinske autonomije nemaju Što da 
kalu, osim u koliko im neki para­
grafi općinskoga pravilnika ne da-
vaju riječ. No u pogledu odlučivanja 
u vlastitom djelokrugu, biranja na­
čelnika I drugih časti i službenika, 

ne samo nemaju što da kažu, nego 
su prve zvane, da respektiraju prava 
i sloboštine građana, zakonom za­
jamčene. Svaka ingerencija sa strane 
nedozvoiiena je i mora se od svi* 
jesnih građana odbiti i osuditi. Zato 
neki utjecaji i presije, što sn se u 
zadnje vrijeme vršile sa svrhom, da 
se pošto poto uzdrži g. Kožula na 
položaju, bez obzira na to, što su 
svršile sa fiascdm (čast g. Sainu, OD. 
ur.), nijesu zaista doprinijele p o d i ­
zanju prestiža onih, koji su ih vršili 
ili'dali vršiti. 

G. Kožul ima najmanje prava, da 
se tuži na raspust i da jadikaje nad 
golemim troškovima za izbore. Da 
su mu opć. financije toliko na srcu, 
mogao je on prištedjeti općini te 
goleme troSkove time, što se mogao 
odreći načelništva. I neka bude uvje­
ren g. Kožul, a to zna cio Šibenik, 
da se on odrekao, izbor njegovoga 
nasljednika i ostale uprave bio bi se 
glatko i bez ikakvih poteikoća izvr­
šio, jer baš najveća poteškoća svemu 
bila je samo njegova osoba. 

Inače m c g a o je to on i sa drugih 
razloga učiniti i mnogo ranije. Dr 
Kožul je bio izabran* na programu 
Hadićeve stranke, te samo toj činje­

nici mora da zahvali, što je, i ako 
nerođeni Šibenčani>i, d o š a o d o te 
časti. Kad se on ono a la Nlkić ra­
skrstio sa Radićem, politička korek-
tnost i najelementarnija pristojnost 
zahtijevala je, da se on odreče ne 
samo časti načelnika, nego i vijeć­
nika. Ipak on toga nije učinio, kao 
što toga nije učinio, kad nije više 
raspolagao većinom u vijeću zato, 
što ga nijesu više htjela podupirati 
četiri vijećnika Hrv. Pučke Stianke, 
a kasnije još četiri iz Hadićeve stran­
ke. Dr Kožul se nije odrekao ni on­
da, kad mu je formalno, u ime novo 
nastale većine, dvaput zasebice iz­
rečenu vijeću glas nepovjerenja. On 
nije smatrao to najprirodnijim izla­
zom ni onda, kad je onako jadno 
svršio onaj famozni opć. zajam u 
dolarima razglašen i razbubnjan u 
svoj jugoslavenskoj štampi. 

Preko svega toga još bi se mo­
glo preći, jer napokon to su pitanja 
ličnog ukusa. No ima drugih objek­
tivnih činjenica, preko kojih sigurno 
nijesu prošle pozvane vlasti, jer je n.pr. 
Oblasni odbor iza jedne revizije, iza­
zvane od g.Dane Škarice u oblasnoj 
skupštini, i ako je ta revizija bila 
samo djelomične prirode, predložio 
g. VeL Županu raspust opć. zastup­
stva. Činjenica je također, da je 
g. Vel. Župan prigodom svoga zad­
njeg boravka u Šibeniku i nakon 
saslušanja predstavnika stranaka iz­
javio g. dru Smolčiću, da se istu 
večer vraća u Split i da će sutra­
dan uslijediti raspus t Zašto je g. 
Vel. Župan svojoj riječi dao tako 
dagi rok, to je pri utvrđenim od 
njega činjenicama, a nepovoljnim za 
aprava, irelevantno. No stoji, da se, 
otkad je g. Kožul načelnikom, ni­
kad nije potpuno održala jedna sjed­
nica vijeća. Općina nema redovito­
ga proračuna ni redovitih konačnih 
računa. Sve, štogod je potrošio g. 
Kožul; sve, što je dugova učinio 
(a ti su golemi); sve, što je izvršio 
ili počeo v siti — sve je vršio sa­
movoljno i bez zakonite osnove, a 
pogotovo bez ikakvoga racionalnog 
plana ni sistema. Zato i ono, što je 
dobro, osobito u tehničkom pogledu, 
ispalo, i glede čega mu nitko ne će 
poreći dobru volju ni zauzetnost, 
sve je zasjenjeno od katastrofalnoga 
stanja, u kojemu se nalaze općin­
ske financije. Grehota je samo, što 
g. Kožul tako kasno najavljuje šte­
dnju i obustavu radnja, čak i vo­
dovoda — gdje općina još nije ni­
ši« doprinijela ili veoma malo — i 
traži razlog toj mjeri u raspustu?! 
Hvalevrijedna štednja sada, kada 
nema ni pare u opć. blagajni, ni da 
se redovito plate opć. činovnfci i rad­
nici! čini se, da se g. Kožni držao 
gesla onoga francuskog kralja : Aprcs 
moi le deluge: Iza mene potop! I 
zbilja on ostavlja svojim nasljed li­
cima nezavidnu baštinu, plaćanje 
dugova, koje je On za općinu tako 
ležerno i bez ovlaštenja nagomilao! 

Bog mu prostio, a Šibenčani mu 
to ne će zaboraviti! 

Z A S T U P N I K , 
dobro uveden traži s« od tvornice 
sapuna za Šibenik. Jonude pod 
„Sapunara 51-6' na i. JBlockner, 

Zagreb 1-78. 

Ugovor prijateljstva s Fran­
cuskom. 

11. L mj. potpisali su u Parizu 
ministri vanjskih poslova Briand i 
Marinković ugovor o prijateljstvu i 
konvenciju o arbitraži izmeđa Fran­
cuske i Jugoslavije. Vojne konven­
cije nema, jer je između Francuske 
i Jugoslavije sklopljena vojna kon­
vencija još g. 1920. Ugovor, koji se 
ima potpisati izrađen je g. 1921. i 
g. 1925., a g. 1926. je parafiran u 
Žene vi. Od toga vremena nije u o-
vim dokumentima promijenjena ni 
jedna riječ. Najvažniji član ugovora 
0 prijateljstvu sadrži: „Ako bi uspr­
kos miroljubivih želja Francuske ili 
Jugoslavenske vlade bila jedna ili 
druga zemlja bez provokacije s nji­
hove strane napadnuta, to će se obe 
vlade bez gubitka vremena obavi-
stiti o svojim međusobnim namjera­
ma, kako će u okviru Društva Na­
roda obraniti svoje opravdane na­
cionalne interese i osigurati oču­
vanje stanja, stvorenog ugovorima o 
miru". Osim gore spomenutih ugovora 
priložen je protokol, u kojem se go­
vori o napadaju na Francusku ili 
Jugoslaviju bez provokacije s njiho­
ve strane od strane treće sile. Me­
đutim taj protokol ide još i dalje od 
ugovora u toliko, što ističe među­
sobnu pomoć i potporu u okviru 
statuta Društva Naroda, koji imaju 
obe države a slučaju navale pružiti 
jedna drugoj. 

Ugovor je potpisan za vrijeme 
svečane proslave devet godišnjice 
primirja, pak je tako Pariš bio oki­
ćen i slavenskim i jugoslavenskim 
zastavama. 

Potpis ovog ugovora znači jednu 
nova etapu jugoslavenske politike, 
što ju je nakon lakajske politike dra 
Ninčića prema Italiji uveo dr Ma­
rinković, pošto daje Jugoslaviji za­
leđe u njenoj borbi prema Italiji. 
Stoga ovaj ugovor predstavlja jak 
udarac za Italiju i njezinu izazivačku 
1 imrigantoku politiku. Imat će on 
također veliki upliv i na našu nu­
tarnju politiku, jer daje veću mogu­
ćnost konačne stabilizacije države. 

Seljatko-demokratska ko­
alicija. 

Približivanje političkih brodolo-
msea radićevaca i pribićevićevaca 
zadnjih je dana već toliko uznapre­
dovalo, da su 10. L mj. održali prvu 
sjednicu novoosnovanog „Seljačko-
Jemokratskog kluba", o kojoj je iz­
dano slijedeće službeno saopćenje: 

„U dosadašnjim razgovorima, koji 
su se vodili između predsjednika 
kluba Hrvatske Seljačke Stranke, u-
jedinjejog sa zastupnicima Sloven­
ske Kmetske (Seljačke, i Crnogorske 
Stranke te kluba SOS, kao i poje­
dinih predstavnika tih klubova, ras­
pravljena je temeljito sveukupna po­
litička situacija i pošto je utvrđena 
istovjetnost u shvaćanju i prosuđi­
vanju te situacije, sazvana je zajed­
nička sjednica obaju klubova na 10. 
XI. 1927., pa je u toj sjednici jedno­
glasno donesena ova 

Rezoluc i ja 
Klubovi HSS i SDS u zajednici 

sa Zemljoradničkim Klubom podni-
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kao kakve robove, jer se boji, da 
bi se mogle sastati sa princom 
Carolom. Đratianu je svljestan, Sto ga 
može snaći, ako se Carol povrati u 
Rumunjsku. Tvrdi se, da će doskora 
cijela kraljevska porodica biti sta­
vljena pod nadzor, a Bratianu se 
kani proglasiti diktatorom. 

Općinski Izbori u Englesko]. 
1. t. mj. obavljeni su u Engle­

skoj općinski izbori. Radnička je 
stranka u 330 općina doživjela ve­
liki uspjeh na štetu vladine konser-
vativne stranke i engleskih liberala. 
Radnici, koji su dosad imali 184 
opć. vijećnika, dobili su sada 100 
novih, dok konservativci, koji su 
dosad imali 330 opć. vijećnika, izgu­
bili su 71, a liberali su od dosada-
njih 130 izgubili 21. 

Ovaj uspjeh radničke stranke i-
made veliko političko značenje Baš 
zato sadašnja konservativna vlada 
misli odgoditi parlamentarne izbore 
do mjeseca srpnja 1929., u nadi, da 
će do toga vremena u narodu po­
stati obljubljenijom. 

Pobleda HPS na optinskim 
Izborima. 

6. t. mj. obavljeni su u S in ju 
izbori novog općinskog vijeće, na 
kojima je HPS odnijela sjajnu po 
ujedu. HPS dobila je 1725 glasova 
— 13 vijećnika, radikali 1425 gla.o-
v a - 1 0 vijećnika, radićevci 1119 
- 8 vijećnika, samostalni demokrate 

778 glasova — 5 vijećnika i davido 
vićevci 150 glasova - 1 vijećnike. 
Ukupno je bilo predano 5197 gla­
sova, a količnik je bio 137. Opaža 
ae veliko opadanje radićevaca. Od 
prošlih opć. izbora, na kojima su bili 
dobili 2026 glasova, spali su sad na 
1119 Hrv. Pučka Stranka naprotiv, 
koja je na prošlim opć. izborima bila 
dobila 1407, sada je porasla na 1725 
ilasova. U prošlom opć. vijeću bio 
je ovaj razmjer vijećnika: HSS 14, 
HPS 10, r ad i j i ) 7, samostalni de-
nokrste 5 i 1 radnički mandat, koji 

je bio ukinut. 
U Drn i šu od 37 vijećnika do­

bila je HSS 18, dok ih je u prija 
šnjem vijeću imala 25. Radikali su 
dobili 12 vijećnika, HPS 4 v. jećnika, 
demokrati 2 vijećnika i federaliste 
1 vijećnika. 

U Klisu radićerci su dobili 18 
vijećnika, HPS 3, i davidovićevci 4. 

U P r o m i n i - O k l a j u zajednička 
lista HPS i HSS dobila je 13 vijeć. 
nika, dok je radikalna-demokratska-
zemljoradnička lista bivšeg načelni­
ka M. Škovrlja dobila 12 vijećnika. 

U Ninu su nastupili pojedini vo 
đe sa svojim ličnim listama te su 
pojedini dobili: Dr Miletić 276, Vi-
gato 246, Kovačević 97, Martinović 
75, a Gavan Tomislav 45 glasova. 

Posvuda se dakle može opaziti 
stalni napredak Hrv. Pučke Stranke! 

Callesova strahovlada u 
Meksiku. 

Bivši kandidat za predsjednika u 
Meksiku general Arnulfo Gomez i 
Četiri druga oficira zarobljeni su na­
kon kratke borbe kod Tecocele blizu 
Versc uza i zatim umoreni 

„Corriere della Sera" javlja iz 
New Yorka, da je general Gomez 
pao u rnke vladinim trupama radi 
izdaje svojih pristaša. General je po­
kazao kod smaknuća stoički prezir 
smrti. Molio je samo, da ma dopu­
ste napisati tri pisma: ženi, majci i 
liječniku buntovnika. Zatim se u-
putio na stratište i rekao oficirima : 
Zbogom 1 Opraštani izdajicama te o-
čekujem s potpunim mirom puščanu 
salvu. 

Policija je uhvatila pet sanduka, 
dokumenata o revolucionarnom gi­
banju ustaša. Očekuju se nova sma­
knuća. 

Prema najnovijim vijestima za­
robljen je te strijeljan i general Al-
mada . 

IZ OBADA 1 OKOLICI?. 
Rapalski Dan. Mjesna podružni­

ca „Jug. Matice", prigodom 7. tužne 
obljetnice „Rapaiskog Dana" dala je 
po gradu izložiti i afiširati razne pri­
godne letake i proglase, a u subotu u-
večer u prostorijama „Sokolskog Dru­
štva - priredila prigodno predavanje, 
koje je održao g. prof. Grškov ić 
U svom osobito uspjelom i efektnom 
predavanju g profesor živim crtama 
ocrtao j«1 boli, progone muke i svu ne­
sreću naše braće pod Italijom te po­
zvao prisutne, da ne zaborave na 
njih, dok ne svane i njihov dan slobo­
de. Nakon predavanja prisutno je 
rodoljubno građanstvo dalo oduška 
svom ogorčenju i žalosti sa zaro­
bljenom braćom raznim povicima u 
samoj dvorani, a kasnije i na Poljani 
i u ulici Kralja Tomislava I ako su 
drž redarstvo i kasnije žandarmerija 
pretjerano energično nastupili te to 
nastojali spriječiti, ipak je omladini 
uspjelo mj sli mice da dade oduška 
svom ogorčenju i rodoljubnom osje­
ćaju na uspomenu tužne obljetnice 
Rapalla, dok nije drž aparat nare­
dio i proveo ispražajeaje i Poljane 
i ulice Kralja Tomislava. — Ovom pri­
godom su se^također sakupljali novča­
ni doprinosi i prodavali prigodna iz­
danja u korist naše neoslobođene 
braće. 

Iz Uredni$tva Radi nekih tehni­
čkih zapreka naš list nije izašeoveć 
evo čitavi mjesec dana. Naše cij. 
pretplatnike i čitaoce molimo, da to 
uvaže. List će sad opet redovito iz­
laziti. 

Poglavar Šibenskoga sreza g.R. 
Mandić premješten je u Split u istom 
svojstvu, dok u Šibenik dolazi sa­
vjetnik g. Stipanović, dosadašnji sre-
ski poglavar u Sinju. 

Nadučitelj gosp. Josip Karadjole 
početkom ove škol. godine postavljen 
je u stanje mira na vlastitu želju iza 
33 godine neprekidne učiteljske služ­
be. Gosp. Karadjole, sin ovoga grada, 
svoju učiteljsku službu započeo je u 
Ti esn« god. 1894. gdje je ostao če­
tiri godine, kad je bio premješten u 
Šibenik. God. 1911. otvorio je školu 
u Docu, gdje je ostao u svojstvu uči­
telja sve do ove godine. Glavna nje­
gova skrb bila je dobar kršćanski i 
narodni uzgoj povjerene mu mlade­
ži No on je k tomu sudjelovao ne samo 
u raznim rodoljubni» društvima te 
a njima obnašao razne časti, već i 

u gospodarskim institucijama. Ovom 
prigodom želimo našem prijatelju i 
odličnom pristaši, da sretno uživa 
zasluženo stanje mira, uz želju, da 
i nadalje sudjeluje u radu na korist 
što većtg procvata rodnoga usu Ši­
benika. 

Kateheta pravoslavne vjere na 
gimnazijama stavvrof r protoprezvi 
ter profesor g- Stevan Javor stupio 
je nakon 42 godine službe u penziju, 
dok je na njegovo mjesto stupio svr­
šeni bogoslov g. Radoslav Dobrota. 

Porota. Prošlog ponedjelka 7 t 
mj. započelo je porotno zasjedanje 
u području okružnog suda. — Prva 
je rasprava vođena protiv Antice 
MatoŠić iz Primoštena za zloći i u-
morstva vlastitoga djeteta. 7 mjeseci 
nakon povratka njezina mula iz 
Francuske, gdje je bio pošao ns rad, 
rodila je ona muško dijete: odmah 
se pronijele glasine o nezakonitosti 
djeteta, a kad Antici to dodijalo, 
upravo pred tri mjeseca turi ona 
svom vlastitom djetetu u grlo žlicu 
sode kaustike. Dijete je u groznim 
mukama umrlo, a majka ga je su 
više i rukama još gušila. Porota ju 
je osudila na 5 godina teške tamni­
ce. Branio ju je dr Š. Vlašić — Druga 
rasprava vođe;.a je protiv M loša 
Dimi tro vić, 25 godišnjega poštara iz 
Knina. On je dugo vremena utjeri­
vao novac poštanskih paketa s po­
uzećem. Svoju dužnost je vršio bes­
prijekorno, dok je pred kratko vri 
jeme opaženo, da je zadržao za sebe 
preko Din 10000. Kad je novac od 
njega zatražio, sakrio se, ali je od­
mah bio pronađen i uapšen. Na sva 
četiri pitanja porotnici su odgovorili 
jednoglasno sa „ne" i optuženik je 
riješen. Branio ga je dr V. Smolčić. 

Teror vlasti pred skupštinske 
izbore. Uoči nedavno provedenih 
skupštinskih izbora uputio je dr B. 
Štambuk, oblasni predsjednik SDS, 
radi terora vlasti pred izbore protest, 
na brzojavke ministru predsjedniku 
V. Vukičeviću S. Pribićeviću i Lj. 
Davidoviću. Stoga je na tužba Ve­
likog Župsna splitske oblasti vođena 
8. t. mj. protiv njega na sudu ra­
sprava, koja je odgođena na prijed­
log dr Š. Vlašića, zastupatelja optu­
ženoga, dok se prikupe još neki po­
daci za dokaz. 

Popravak drvene obale. Već ne­
koliko dana popravlja se drvena o-
bala uz muo. Svi su stupovi posta­
vljeni i povezani, pa će se uskoro 
započeti i pokrivanjem. 

Još 4 uapšen ja Medićevih ortaka. 
Saznaje se, da je žandarmerija u-
apsila još 4 Medićeva ortaka. Istra­
ga će iznijeti na vidjelo mnoga ne­
djela ove ra zbojničke bande. Očekuju 
se još i dalja hapšenja ovih gorskih 
razbojnika i pljačkaša. 

Zagrebački direktor državnih 
željeznica g. TreMnjac i načelnik 
saobraćajnog odjeljenja g. FilipaHć 
pregledali su pred par dana ovdašnja 
željezničku stanicu. 

UapSen Mile Demo. Žandarme­
rija je uapsiia u Medviđama nekoga 
Milu Demo, na kojega je pala sum­
nja, da je jedan od Medićevih orta­
ka. Kako se sumnjalo, da ,e on bio 
drug Jokićev kod pokušane pljačke 
a stanu župnika vlč. Anića, prove­
den je kroz Zaton, ali seljaci nijesu 
u njemu prepoznali druga Jokićevs. 
Proti njemu se vodi istraga radi kra­
đe 22 ovaca u Gaćelezima. 

Izgradnja novoga puta Šibenik-
PritnoSten. Saznajemo, da se već 
izrađuje projekt ovoga važnog puta 

UapSen je razbojnika Gojke Jo-
klća. Kako je pri pretresa odjeće 
nedavno uapšenoga zloglasnog raz­
bojnika Todora Medica nađena kr­
štenice nekoga Gojke Jokića iz Po-
povića, sud je dao i njega uapsiti. 
Kad je okovan proveden kros Za­
ton, seljani su poznali u njemu žan-
darskoga narednika, koji je a dru­
štvu još jednoga razbojnika, također 
u žandarskoj uniformi, pokušao plja­
čku u kući tamošnjega župnika vlč. 
Anića. On to sve poriče, ali su seljaci 
tako uvjereni o tome, da o istinito­
sti nema sumnje. 

Vinogradarstvo. Općina savjesno 
radi oko unapređenja našega vino­
gradarstva, pa je u tu svrhu izdala 
i poseban oglas, prema kojemu će 
se na molbe, koje joj pojedinci a 
pute, pobrinuti, da dobiju lozu za 
sađenje i alat za kalemljenje. 

RuSenjem slara prignječen i us­
mrćen Dok su Remiglj Oliveri i 
sin mu Vjekoslav iz Raslioa rušili su 
slar pred kućom, ušao je na nesreću 
u kuću, kamo ga je otac poslso 
mlsđi sin Olivsrijev Ante. Storiji 
brat Vjekoslav nije za to znao i bsš 
je toga časa srušio veliku gomilu, 
koja je dječaka zatrpala i tako pri­
gnječila, da je nakon 10 minuta 
izdahnuo 

PljaCkaSl u žandarsklm unifor­
mama. Nedavno su u Zato tu kod 
Obrovca u kuću nekog Vojkića, koji 
se upravo povratio iz Amerike, došla 
dva razbojnika u zandarskim uni­
formama i zahtijevala, da im se otvo­
re svi ormari i škrinje, jer da tobože 
imaju nalog, da to pregledavaju. Kad 
se žena spomenutoga Vojkića žesto­
ko uiprotivila, razbojnici su stali gro­
ziti i na koncu njezina jetrva iz stra 
ha sve otvori. Razbojnici su tada 
pokupili svu robu i nelto novcs u 
vrijednosti od Din 10.0001 pobjegli. 
Sada je žandarmerija uapsiia pod 
sumnjom u Obrovcu dva brata Iva­
na 1 Luka Maričić 

BISER KREMO VA ZA OBUćU. 



DrOETKER-
* O V I M 

BACK1NOM 
Najbolje Iskušane recepte Šalje na 
lelju besplatno t prosto od poštanskih 

pristojba 
Dr. Oetkera ilnstrovana knjiga re­
cepta sadržaje cirka 200 prvorazre d-
nlh recepta ta 51 slikom. Cijena Din 
6.- dobiva se svagdje. 0 slučaju, da 
Je Ista rasprodana, traZite Izravno 

kod Dr. Oetkera, Maribor. 

toli sa Klubu Demokratske Zajedni­
ce predlog ga ujedinjenje cjelokupne 
demokracije ujedan zastupnički klub. 
Polto je taj predlog za sada samo 
načelno primljen, a ta razloga poli­
tičke taktike n je proveden, to se 
oba klnba HSS i SDS, da učine prvi 
veliki korak ujedinjenja demokracije, 
a na programu sadržanom u spome­
nutom predlogu od 22. X 1927. de­
mokratskoj zajednici, udružuju u 
seljačko-dtmokratsku koaliciju 

Organ Seljačko Demokratske Ko­
alicije jest „Klub seljačko- demokrat 
ske koalicije, koji će održavati sjed­
nice redovito jedan pnt mjesečno. 
Na tim sjednicama predsjedavat će 
izmjenice sadašnji predsjednici obaju 
koa tiran ih klubova, koji su istodobno 
t vođe Seljačko Demokratske Koali­
cije. 

Briga o jedinstvu paríame a tame 
akcije Seljačko-Demokratske Koali­
cije i o održavanju njenih sjednica 
povjerava se Poslovnom Odboru S 

D K. od osam članova, u koji oba 
udružena kluba izalilju po četiri 
člaae Posedašnji posebni klubovi 
kao stranački orga i i parlamentar­
no-tehničke jedinice ostaju i dalje. 

Seljačko-Demokratska Koalicija 
mole ući samo u takvu vladu, koja 
će značiti promjenu današnjeg poli­
tičkog sistema u duhu demokracije, 
parlamentarizma i ravnopravnosti. 
Oba kluba S. D. K. obvezuju se, da 
jedan bez drugoga ne će ući ni u 
kakvu vlada. Nijedan od obaju klu­
bova ne može praviti nutakav po­
sebni sporazum sa drugim nekim 
klubom ili strankom. 

Ovu rezoluciju, primljenu jedao-
glasao na zajedničkoj sjednici klu­
bova HSS i SDS potpisuju predsjed 
nici obadvaju udruženih klubova i 
time « na stupa na snagu". 

U poslovni odbor koalicije iza­
brani s i od samostalnih demokrata 
dr Gregor Žerjav, dr Sveti slav Po 
pović, Većeslav Vilder i Juraj De-
metrović, a cd HSS dr Sekula Drlje-
vić, dr Vlatko Maček, Josip Preda­
vač i Pucelj. 

Radićevci su Pribićeviću i njego­
vim zastupnicima priredili burne 
ovacije. Sjednicu je otvori? Stjepan 
Radić . U svom govoru je rekao, da 
više nema nikakvoga séparatisme, 
ni hrvatskoga ni srpskog;; Sve je to 
sada jedno. Poslije toge su se Radić 
I Pribićević sriačno izgrlili i izlju 
bili. 

Zatim su radićevci i pribićevićevci 
imali zajedničku večeru. R a d i ć je 
dokazivao, da je dobro, Što su se on 
i Pribićević razišli, jer inače ne bi 
imali današnega iskustva. On je o-
kupio Hrvate, a Pribićević dobro 
ipoznso Srbijance. Zatim dokazuje: 
„Ja planem i reknem sve; eko on 
(Pribićević) plane ne kaže, što sna 
On je realan čovjek... Kada su na 
ostavili Nikić i Šuperina, tko nam 
je bio najbolji prijatelj? Pribićevići, 
jer je on tu pokazao svoj karakter. 
(Burno odobravanje.) Tko nam je 
bio prijatelj, kada smo mi sa našom 
parolom demokracije bili pritisnuti? 

Pribićević: on je realan političar". 
Dr Žer jav u svom govoru obo­

rio se na klerikalizam u Sloveniji i 
rekao, da mu je R e d i ć p r i s rcu 
bio uvi jek v r lo b l i s u z b o g svo­
ga s h v a ć a n j a u b o r b i p r o t i v 
k le r ika l i zma , te je izrazio svoja 
radost, šio je do ove ko a lici e došlo. 

Radić i Pribićević bili su do ne­
davne krvni protivnici koji su se 
ganjali kao divlje zvijeri. Pribićević 
je sadistički pobijao Radića kroz de­
vet godina, s Radić nikoga nije gere 
psovao od Pri biće vica Uza sve te 
nemogućnosti ipak Pribićević i Ra­
dić sklapaju sada zajedničku vezu i 
postoj u najbolji saradnici i prijatelji; 

»Zajedaičko kućanstvo" Pribiće 
vić-Radićevo uređeno je na po ive 
a o d e r i o m načelu. U novoj koaliciji 
obje stranke su potpuno jednake i 
ravnopravne. 63 Radi će va zastupnika 
jednako vrijede, koliko i 23 Pribi­
će viceva. To znači, da je Pribićević 
„bolja polovica", jer njegov jedan 
poslanik vrijedi za 3 radićevca a 
prema tome on ssm vrijedi ss 3 
Radića On postaje po tome; gospo 
dsr u tom kućanstvu. Radié mu je 
donio u miraz veliki bogati hrvatski 
seljački narod. Za tim je on blepio 
od prvoga početka Sad će pribiće vi 
ćevci ime ti polje rada među hrvat­
skim seljaštvom, koje je do sada 
smatralo Pribićevića naj većim krvni­
kom hrvatskoga naroda Odsada Pri­
bićević kao najbliži i najbolji drug 
Radiée v, ima da bude najveći pri­
jatelj Hrvata 

No ta paklena osnova Pribiće vi 
ća ne smije uspjeti, Radić se previše 
igra s Hrvatima i prekrvavo im se 

ruga. Hrva tsk i n a r o d r e a g i r a t 
će p r o t i v ove sprege, j e r ono, 
Sto Radić čini od Hrvata, prelazi 
već sve granice mogućnosti 1 do-
puStenostl. 

Novo kat. akademsko dru­
štvo ..Mahale" u Zagrebu. 

U četvrtak 10 ov. mj. održao je 
glavnu skupštinu Akademski Orao u 
Zagrebu. Na toj skupštini provedena 
je likvidacija Akademskog Orla i u-
jedno je provedena konstitucija no­
vog akademskog orlovskog društva 
pod imenom „Mahnić". 

Akademičari Orlovi uvijek su 
mnogo svojih sile posvećivali radu 
za ojačanje i proširenje hrvatskog 
orlovskog pokreta. Zato je i Aka­
demski Orao uvijek igrao valnu u-
logu u našem Orlovstvu. S veseljem 
moramo konstatirati, da se ove go­
dine Akademski Orao, dotično no­
voosnovano akademsko orlovsko 
društvo „Mahnić" mnogo ojačalo i 
imade velik broj novih članova, koji 
su iz srednje škole prešli na univer-
su. Akademičari pomažu mnogo radu 
HOS-a i Mahnićevog Đačkog Orlov­
skog Okružja. Već po prvim ovogo­
dišnjim sastancima bivšeg Akadem­
skog Orla moglo se razabrati, da će 
rad akademskog orlovskog društvu 
ove godine biti osobito intenzivan. 

Diktatura u Rumualskel. 
Prema pisanju engleskih novina 

Bratianu je pravi diktator Rumunj­
ske. Kraljicu Mariju i princesa 
Helenu drži stalno pod nadzorom 

AVJa—ćnl štitnik »Lupa* 
zak. za$t. zajamčeno nepropustljiv, kod sadašnje mode neophodno 
je potreban, jer kod sjedjanja. Sporta i plesa damska binde — same 
po sebi u jakim slučajevima nijesu dostatne, Sto je uzrokom, da 
se rublje i haljine često pokvare. *Lupa* je priagotovljen iz mekog 
za pranje podesnog materijala, koji se može 1 kuhati, neprimjetljiv je, 
važe 30 grama, gotovo je nerazoriv, štedi i zaštićuje rublje i haljine, 
te time osigurava umirujući i siguran osjećaj,. Mnogo zahvalnica pred-
leži. „Lupa" će mjesečne gaće sa mnogim njihovim zlim stranama 
(neprilično, nezdravo, skupo) sasvim potisnuti Cijena Din 75.— Mje­
sečna binda „Feminosal" najsavrSenija, najzdravija i usljed dugogod. 

trajnosti najjeftinija na tome polju, Din 125.— RazaSilje se uz pouzeće. Narudžbe 
upraviti na slijedeću adresu: „Aurora" k. d, Sremska Kamenica br. 24. 

Don I. Vuletln : 

fiodotaSte 
(Od 12.-18. 

u Velehrad 
VIII. 1 9 2 7 . ) . 

Sada je u Bratislavi središte slo­
vačkih katoličkih organizacija, koje 
imaju svoj dnevnik Slovak. 

Na stanici su nas dočekali slo­
vački Orlovi sa svojim zastavama, i 
svi organizirani katol. stadenti, a na 
Čelu lm apostol, administrator Bra­
tislave biskup nitranski a svečanom 
odijela. Poslije pozdrava i rukovanja 
sa braćom Slovacima, poslije urne­
besnih „Živio! ZdaržBueh i Bog ž vil u, 
razdijelili smo se u svratišta, gdje 
smo imali prenoćiti i željno otpoči-
nati. Kako je još bilo suncs, okori­
stili smo se s vremenom, da smo 
poŠli na Hradine, odakle puca di­
van vidik na grad, Dunav i sva ne-
doglednu ravnicu sve do Pešte. Ta 
je bila sazidana jaka obrambena 
vojarna sa zidovima, debelim preko 
2 m. a sa 4 strane utvrđene kale za 
obranu proti Turcima* Ova divna 
utvrdu je Napoleon upalio g. 1811. 
„da rasvijetli grad". Sada strše izgo-
rene i crne zidine. Na zapadnoj stra­
ni, na zelenom brežaljka je glasovita 
radio-stanica, koja svaku večer daje 
najbolje koncerte. 

Uvečer je bile svečane akade­
mija u počast jagoslav. gostima a 
prostranoj i bogato dekoriranoj dvo­
rani katol. Kasina. Akademija je 

o t v o r i o prigodnim g o v o r o m jedan 
slovački k a t o l . akademičar. Z a njim 
je govorio b i s k u p , d r Jantaš, vatreno 
i z ° n o s n o , lijepo i uzvišeno, braći 
Slovencima i Hrvatima, koia ido na 
Velehrad za divna ideju Ćirilo-Me-
todijsku, „da budu svi jedno, „tako 
da je p o b r a o aplauz i dugotrajni 
»Živio 1" cijele dvorane. Poslije bi­
skupa govorio ie slovački ministar 
Gadžik, a za njim križevački biskup 
dr.Njaradi, pa prof. dr Grivec Svi 
su sa svojega stanovišta razvi jali Ć. 
M. ideju u lozinci Papinoj „Paz 
Chriati in r e g n o Christi". Zatim je 
ispjevana češka narodna himna. O n ­
da se pojavila na pozornici supruga 
urednika Slovakai deklamirala u slo-
vač. jeziku. Zadnji je govorio Janko 
Borodač, član narodnog pozorišta. 
Akademija je završena pjevanjem Li­
jepe naše i slovenačke himne. Odu­
ševljenju ni kraja ni konca. 

Premda umorni i sanjivi, pošli 
smo opet malo na obala Dunava, 
po koma prevode mali parobrodi 
svijet s jedne na drugu stranu, 
čudnovatu manovru u rijeci obavljaju 
ovi parobrodi dugim krmilom, što se 
vnče iza parobroda ko duga gondo­
la. Dok dođu do druge strane 
moraju ići okrenuti dugom stranom 
broda pre na toka rijeke, a nipošto 
provom. Tako isto vještim manovri-
raniem odmah v»žu brod uz kraj, 
b da mašina ništa neradi. — Vidjeli 

smo i sjajni hotel-parobrod uz obalu, 
sjajno rasvijetljen, na palubi koga 
ad hoc bogatiji građani večeraju i 
zabavljaju se uz koncerat glazbe. — 
Noć je bila hladna i ugodna, pa smo 
slatko usnuli u zaista čistim kreveti­
ma i lijenim sobama dvaju velikih 
hotela blizu Dunava. 

U Bratislavi smo našli našega du-
brovčanina dra Šep aro vica, koji je 
asistent klinike, te nas je uputio u 
mnogim pitanjima. Slovak od ne­
djelje posvetio nam je vrlo simpa­
tični uvodni članak. 

U nedjelju 14. kolovoza svećenici 
su odslužili sv. mise po raznim crkva­
ma a za svjetovnjake bila je skupna 
sv. Misa jednoga našeg biskupa u stol­
noj crkvi sv. Elizabete, preko koje 
su se pjevale razne slavenske po­
božne pjesme. U 9 sati prije podne 
opet s našim istim vlakom uputismo 
se dalje k svomu cilju uz zelene slo­
vačke poljane, nasijane krumpirom 
i sladornom repom, uz bogate šu­
mice, as livade prepune rumene dje­
teline.— Po livadama, punim zelene 
trave, kao kod nas a proljeću, pasu 
velika stada goveda i bijelih gusaka 
i pataka. Negdje smo vidjeli oranice 
bijele, ka a pokrivene snijegom. Pro­
tumačili su nam, da su to posute 
vannnm poslije nego izgine djetelina. 
Tako ostavo neko vrijeme, dok 
se vapno rase vate i pretvori u prah. 
Za tim preora, tim pokrijepe zemlju 
i opet siju. 

Prolazimo kroz Trnavu, lijepo 
mjesto sa 7 crkvi, kroz Leopoldov, 
gdje nas Slovaci pozdravljaju ma­
hanjem rubaca u slikovitoj narod, 
nošnji. Na postaji Piestany dočika nas 
glazba sa špalirom školske djece, 
koje predaju biskupima kite cvijeća. 
Pozdravni govor pročelnika orga­
nizacije, na što biskup Jeglić za­
hvaljuje i otpozdravlja. 

U podne stigli smo u Trenčin. 
Ovo je varoš od kakvih 10.000 duša 
u malim Karpatima. Doček na po­
staji sa glazbom, Orlicama i Orlovi­
ma sa svojim društvenim barjacima. 
Župnik mjesta drži zanosnu dobro­
došlicu i ganut do suza zahvaljuje 
braći na posjetu u ovo daleko, melo 
slovačko mjesto. Biskup Bonefačić 
zahvaljuje i svi biskupi primaju po 
rukovet crvenih ruža u znak bratske 
ljubavi. Glazba nas prati do Hotel 
Tatra, na mjestu Orli i Orliće de­
filiraju a svijet zanosno pozdravlja 
i rukuje se s nama. Mjesto je lijepo 
i čisto sa pravilnim ulicama, bujnim 
parkovima i novim zgradama. U mje­
sta smo pohodili bližnju crkvu oo. 
piarista. Sagrađena je u roman­
skom stilu na 3 broda sa 2 zvonika. 
Veliki je oltar vas od pozlaćenog 
srebra na 4 kolone, te sve pliva u 
zlatu pri elektr. rasvjeti. Tron za Sve-
totajstvoje vas od masivnoga srebra. 

(Nastavit će se.) 



JAVNA ZAHVALA. 
Duboko ganut mnogobrojnim iska­

zima saučešća tolikih plemenitih srda­
ca u golemoj tuzi, što me je zade­
sila nenadoknadivim gubitkom pre-
mile mi sestre 

MARGARITE 
koja je za 40 godina moga muko­
trpnog dušobrižničkog života bila 
neprekidno uza me, iz dubine rascvi-
jeljenoga srca, nemogući inače« evo 
i ovim putem najtoplije zahvaljujem 
svima, koji nastojaše, da mi ublaže 
tešku bol poojetama i tješenjem, br­
zojavnim ili pismenim sažalnicama; 
svima, koji izrekoše, dadoše izreći 
ili namijeniše Misu, Pričest i molitve 
za dušu neprežaljene pokojnice ; oni­
ma, koji joj mrtvo tijelo dobrovoljno 
ponesoše, i svima, koji ga ispratiše 
do hladnoga joj groba; svima, koji 
prilozima u razna humanitarna ili 
kulturna društva blagu i oj uspomenu 
počastiše; riječju: svima, koji mise 

na b*lo koji način u nevolji nađoše. 
Namijenit ću Misu i trajno mo­

liti, da im svima milostivi Bog obilno 
nadoknadi u svakoj sreći i radosti. 

Šibenik, 18. listopada 1927. 
Nikola Plančić 

zač. kanonik 

Vlasnik, izdavatelj i odgovorni urednik 
Ante Erga. - Tisak Pučke Tiskare u Ši­
beniku — (Predstavnici: Jerolim 1 Vjeko­
slav Mataclć). C MALI OGLASNIK 

Razne vijesti. 
Iz Saveza Pomorskih Radnika trgo­

vačke mornarice. Primamo: Upozoruju se 
svi članovi, da je Savez počeo svojim dje­
lovanjem od 1. novembra u bivSim prosto­
rijama Berze Rada u Splitu (Trambićeva 
obala br. 8/1. k.) Ujedno se upozoruju svi 
članovi, da će Odbor vršiti posredovanje 
za uposlenje svojih članova, dok se defini­
tivno ne uspostavi stalna Đerza Rada Po­
moraca Trgovačke Mornarice, koja će se 
u najskorije vrijeme osnovati. • Odbornici: 
Medić Nikola, Borić Jakov. 

PUČKA TISKARA - ŠIBENIK 

Prima na izradbu sve u tiskarsku 
struku zasijecajuće radnje. 

Izradba brza i točna. 
Uz najumjerenije cijene. 

U A u s t r a l i j u 
za Ura Sterilnoj 28.-

U Južnu Ameriku 
zo Lira Sterlinoa 19.-

otprema Agencija 
Traži te upute . 

J O S I P J A D R O N J A -- Š I B E N I K 

Tražimo mjesne zastupnil 
z a čitavu državu sa prodaju kišnih 
kabanica privatnicima uz visoku pro­
viziju. Reflektiramo samo na izvan­
redne sile, koje su kao zastupnici sa 

privatnicima već radili. 
Ponude na upravu Usta. 

R a d i o n a 
svakovrsnih bačava Honig 1 Kosmat, 
Zagreb, Klaonička cesta 9 imade na 
skladištu u svakom izbora nove i 
rabljene uz dnevne cijene. Vanjske 
se narudžbe obavljaju brzo i savjesno. 

Tražim zastupnika za Šibenik i 
okolicu Najveće ovlašteno preduzeće 
za prodaju državnih vredećih pa­
pira na otplatu „Slavlja K. D., Beo­
grad, Kralja Milana 37. 

„ M O D E R N O , J E F T I N O I D O B R O ! " 
D o s l j e d n i o v o j n a š o j l o z i n k i s t a v l j a m o u p r o m e t o g r o m n e k o l i č i n e m o d e m e k o n f e k c i j e u z n e n a d m a š i v o n i s k e cijene ! I i 

8400 Kabanica za dame iz veoma1 

dobrog vunenog Karo flauša u 
tamno crvenoj boji, muška fasona,* 
do polovice podstavljena jedno-j 
bojnim satenom, vata, imitirani-
džepovi, dugmeta, te pojasom j 

i otraga 
Din 490.-; 

8403 Ženska kabanica iz karoflauš 
tkanine, dobre kakvoće za nositi 
otvoreno i zatvoreno, pojas sa 
sponom, džepovi, potstavijena do; 

bokova 
Din 385.-

Najveća t r g o v a č k a i 

o tpremna k u ć a u S H S . 

K Ä S T 

j ^ a l NARAV f OlftARAS 

0 H l E R. ZAGREB 

8105 Kabanica za dame iz jedno­
bojnog veloura, sa svake strane 
po dva suprotna naruba, ukras od 
dugmeta i džepova, potstavijena 
desiniranim slikom i flanelinom. 

U raznim bojama 
Din 475.-

8417 Veoma ukusan kostim iz 
jednobojnog veloura. Ukras od 
tresa, džepova, potstavljen svilenim 
brokatom, uložena vata, suknja na 
gumu, sa strane uloženi nabor. -

U raznim bojama 
Din 700.-

Naš novi bogato llustrovani ci-
jenik „Jesen-Zima 1927-28" sa 
nekoliko tisuća slika Šaljemo 
svakome na zahtjev BADAVA! 

K - 1 1 0 0 
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